
DETERMINAZIONI   N. 58  del 15/04/2024 Pagina:1

COMUNE DI SAN PROSPERO
Provincia di Modena

Settore Lavori pubblici
Ufficio Lavori pubblici

DETERMINAZIONE  N.58 DEL  15/04/2024

oggetto :
Procedura aperta per l'appalto dei lavori di PR FESR 2021-2027:
Intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico
della scuola dell'infanzia statale "Il Girotondo" sita in via Pace 29/A
a San Prospero (MO) - CUP: H74D23000500002 - CIG
B0E161DD7E. Nomina della commissione giudicatrice per la
valutazione delle offerte.



DETERMINAZIONI   N. 58  del 15/04/2024 Pagina:2

OGGETTO: (Profilo : 12227)
Procedura aperta per l'appalto dei lavori di PR FESR 2021-2027: Intervento di adeguamento
sismico ed efficientamento energetico della scuola dell'infanzia statale "Il Girotondo" sita in via
Pace 29/A a San Prospero (MO) - CUP: H74D23000500002 - CIG B0E161DD7E. Nomina della
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte.

IL RESPONSABILE UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
con Delibera di Consiglio dell’Unione Comunale n. 50 del 31/05/2022 è stato approvato lo
schema di convenzione tra l’Unione dei Comuni Modenesi Area Nord e la Provincia di Modena
per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Modena a favore
dell’UCMAN per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, con attribuzione di tutte le relative
funzioni e competenze;
il Comune di San Prospero, con determinazione a contrarre n. 19 del 11/03/2024, ha disposto
di procedere con l’appalto dei lavori in oggetto per un importo dei lavori posto a base di gara
pari ad € 1.266.224,90 (IVA esclusa), di cui € 391.876,29 costi stimati per la manodopera ed €
38.887,40 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;
l’intervento, di importo complessivo pari ad € 1.598.668,11 finanziato con Determina n. 23524
del 08/11/2023 della Regione Emilia Romagna avente ad oggetto: Azioni 2.1.1-2.2.1-2.4.1 del
PR FESR 2021/2027. Bando approvato con D.G.R. n.2091/2022 e ss.mm. con D.G.R.
n.128/2023. Concessione dei contributi e impegni di spesa e con un finanziamento aggiuntivo
a carico dell’Amministrazione comunale, è così articolato e suddiviso:

€ 1.504.136,52 per l’intervento di adeguamento sismico ed efficientamento energetico, di
cui € 1.203.309,22 a carico della Regione – Bando PR FESR (pari all’80% dell’importo
complessivo ammesso a finanziamento) ed € 300.827,30 a carico dell’Amministrazione
comunale (pari al 20% dell’importo complessivo ammesso a finanziamento);
€ 94.531,59 per l’intervento di ampliamento della struttura a carico dell’Amministrazione
comunale.

la SUA della Provincia di Modena ha indetto, per l’appalto dei lavori in oggetto, una procedura
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs n. 36/2023, con applicazione della riduzione dei termini
procedimentali per ragioni di urgenza ai sensi dell’art. 71 comma 3 e art. 72 comma 6 del
D.Lgs 36/2023;
tutte le pubblicazioni sono state effettuate tramite interoperabilità della piattaforma digitale
certificata Sater.

Considerato che il criterio di aggiudicazione individuato è quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 5
recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” e dell’art. 19 del Regolamento per la
disciplina dei contratti, occorre nominare la commissione giudicatrice.

Precisato che la nomina dei componenti della Commissione è stabilita con determinazione del
Responsabile del Servizio LL.P. dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte.

Visto l’art. 7 della convenzione Rep. 786/2016 di cui alla Delibera di Consiglio dell’Unione
Comunale n. 50 del 31/05/2022 per l’espletamento delle procedure di gara, Competenze e
funzioni in capo all’Ente aderente, nella quale si stabilisce che l’Ente aderente, in tal caso il
Comune di San Prospero, svolge le seguenti funzioni e attività: Nomina la Commissione
giudicatrice nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa.

Preso atto che il termine di presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13,00 del giorno 15
Aprile 2024.



DETERMINAZIONI   N. 58  del 15/04/2024 Pagina:3

Richiamato l’art. 93 del D.Lgs 36/2023 comma 3 “La commissione è presieduta e composta da
dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in
possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della
commissione giudicatrice può far parte il RUP”.

Visto l'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del Codice appalti che prevede la pubblicazione
sul sito dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” oltre alla composizione della
commissione giudicatrice anche dei curricula dei suoi componenti.

Acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva dei singoli commissari sull’assenza di cause di
incompatibilità e di astensione per conflitto di interesse ai sensi degli articoli 16 e 93 d.lgs.
36/2023.

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio Lavori Pubblici.

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona dell’Arch. Mario Pisante.

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi.

In forza del provvedimento di attribuzione di responsabilità conferito al Dirigente e nel rispetto di
quanto in esso contenuto.

Visti:
lo Statuto comunale;
il vigente Regolamento di contabilità;
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";
il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali", in
particolare gli articoli da 178 a 185 del D. Lgs. n. 267/2000 concernenti le fasi dell'entrata e
della spesa;
il decreto del 22/12/2023 emanato dal Ministero dell’Interno che differisce al 15 marzo 2024 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali e pertanto
vige l'obbligo di agire in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 comma 5 lett. b)
del D.Lgs.n.267/2000;
il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio comunale
n. 3 del 21/02/2024;
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 approvato con
delibera di Consiglio comunale n. 2 del 21/02/2024;
il Piano Esecutivo della Gestione per il triennio 2023/2025 comprendente il piano della
performance approvato con Delibera di GC n. 111 del 29/12/2023, esecutivo ai sensi di legge;
il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/06/2023 con il quale è stato conferito all'Istruttore Direttivo
Tecnico Arch. Michela Di Leva, l'incarico di Elevata Qualificazione relativa all'Ufficio Lavori
Pubblici del Comune di San Prospero;
il provvedimento prot. n. 32087/2023 del 27/12/2023 con il quale è stato conferito alla
dipendente Rag. Loredana Cavallini l'incarico di elevata qualificazione individuata quale
responsabile Finanziario del Comune di San Prospero per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024.

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della
vigente normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati.

D E T E R M I N A



DETERMINAZIONI   N. 58  del 15/04/2024 Pagina:4

1. di nominare la Commissione giudicatrice preposta all'espletamento della procedura indicata in
oggetto, nelle persone dei signori:

Presidente: Arch. Gianluigi Roli – Responsabile Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente
del Comune di Spilamberto;
Membro: Arch. Mario Pisante – Ufficio Ambiente-Manutenzione, Edilizia privata -
Urbanistica - Ricostruzione, Ufficio Patrimonio del Comune di San Prospero;
Membro: Perito Informatico Chiara Dalboni – Ufficio Ambiente e Patrimonio del Comune
di San Prospero;

2. di dare atto che sono già pubblicati sul sito istituzionale degli Enti di appartenenza i curricula
dei commissari;

3. di stabilire che per i commissari non è previsto alcun compenso;
4. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio

Ragioneria e diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di sua competenza.

Il Responsabile del Servizio
 Arch. MICHELA DI LEVA

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)


